LX marcas daremus et ipsi omne vinum, quod amodo in suis singularitatibus habituri essent, nobiscum equa lance diuiderent, sic et omnis iusticia, quam eis debebamus et ipsi nobis, amodo quiesceret excepta dimidia ama vini, que vinum nostrum in nauim deferentibus dabitur. Et cum aliquis eorum viam vniuerse carnis ingreditur, melior equus aut bos aut vestimentum melius ad nostrum cedet ius. Epistola desuper confecta habetur sub C. primo.

Hic etiam abbas fecit mutationem cum conuentu Malmundriensi, qui dabunt nobis singulis annis quatuor maldra siliginis ¹⁾ etc., vt tenet epistola sub litera C decimo septimo. Minuit quoque censum siue kurmedas quorundam mancipiorum intuitu pietatis. Nam cum singulis annis XII denarios monasterio nostro dare tenebantur, quos propter nimiam paupertatem dare non poterant, ordinavit cum consensu fratrum, vt duo tantum denarios darent et pro licencia coniugii dabunt sex, nec non morientis vestimentum ad nostrum ius cedet, vt habetur sub lit. P. primo.

Fecit et aliam ordinationem cum kurmedis, sed nescitur vbi, nam homines illi iam²⁾, vt habetur sub lit. P. secundo. Sub isto abbate quidam ciuis Coloniensis concessit quandam mansiuunculam iuxta fluium Rheni sitam nostro monasterio, vt epistola sub lit. P. octauo plenius inde docet. Nec non et trium solidorum censum nobis dari fecit a sororibus in Dunewalt, vt cyrographum sub P. septimo clarius enunciat.

Hic etiam consensit secundario in quandam alleuionem (?) populis in Keyueheym factam per precessorem suum huius monasterii abbatem octauum scilicet Bartholphum. Cartula sub C. 13 inde docet.

Sub isto quoque abbate frater quidam huius cenobii Richardus nomine dedit huic monasterio hereditatem suam in Danswyler sitam pro memoria parentum suorum atque annuatim seruanda pridie scilicet nonas Augusti. Quam quidem hereditatem a quodam viro Ruthgero de Danswilre ex materna substancia precio quatuor marcarum et dimidie.... Est autem allodium prefatum in Danswyler habens nouem ingeras (sic) etc., patet sub lit. R. secundo. Istius venerandi abbatis tempore prodigia in celo satis miranda apparuerant. Anno etenim domini MCLVI signum crucis apparuit in luna. Anno autem sequenti tres hinc vise sunt et in

1) quatuor maldra siliginis steht zweimal in der Handschrift.

2) Die Handschrift hat: morentur.

media signum crucis et sequenti anno nonas Septembris tres scelerati visi sunt in parte occidentali. Sol vero diel, qui erat medius (?)¹⁾ remansit usque ad oceanum deficientibus aliis duobus. Hæc visiones a nonnullis interpretabantur iudicium esse future discordiæ in ecclesia dei et, ut cronice tradunt, discordia sine seismis quam gravissimum subsequutum est. Nam defuncto summo pontifice Adriano III cardinales inter se discordantes duos in pontifices elegerunt scilicet Rolandum cancellarium, qui Alexander III appellatus est, et Octavianum, quem vocaverunt Victorem. Quæ ob causam principes sæculi vacillantes quidam vni adherunt, quidam vero alteri. Fridericus enim imperator Octaviano cum suis episcopis adhesit. Rex vero Franciæ Ludovicus et rex Angliæ Henricus cum suis Alexandrum in patrem et dominum susceperunt, sed deo volente Octavianus, qui et Victor a suis dicebatur, post modicum tempus de medio sublatus moritur. Cui statim hi qui Octaviano adhererant, in pertinacia et contumacia perseverantes Guidonem quendam elegerunt in papam, qui Paschalis dictus est et hic iusto dei iudicio vivente adhuc Alexandre mortuus est, quo sepulture tradito per eosdem quidam Joannes nomine ordinatus est, qui se Calixtum vocavit. Et illo etiam mortuo factus est alius papa ab eisdem scismaticis Laudo nomine. Cui Innocentius nomen impositum est. Hi tres fuerunt presbiteri cardinales et per papam Alexandrum excommunicati mala morte perierunt.

Demum Alexander ab amicis suis consulibus Romam ex Gallia reuocatus, cisalpine Gallie' populi in libertatis spem erigantur et in Fridericum imperatorem senissime imperantem arma suscipiunt et eius presidia ex munitionibus eiciunt. Quo audito Fridericus rursus cum magno exercitu et in ipsam urbem Romanam bellum movet. Huic Alexander summus pontifex eius vires perhorrescens post diram urbis obsidionem et horrendas utriusque partis cedes decimo septimo sui pontificatus anno sui coci sumptis vestibus eo in habitu Venetias profugit et ad diue virginis de charitate monasterium se contulit et ibidem latuit.

Post aliquot vero menses cum quidam nomine Commodus eum ibidem agnouisset, velut insensatus confestim ad Sebastianum urbis principem occurrit et secrete intimauit in vrbe Veneta adesse pontificem Romanum. Qui mox senatum congregans cum omni

1) Sic Handschrift: media.

apparatu ad pontificis diuersorium accessit et cum crucibus alio-
que solemnibus verimoniis ad diui Marci templum cum otiosi gaudio
et plausu primo perduxerunt eoque ibidem pontifex ante altare
ex more concessisset, in primis ipsam principem et amatum ac
omnem populum benedixit, deinde Venetis omnibus gratias egit.
Imperator audiens, summum pontificem Venetis esse, Ottonem
filium suum cum armata classe ad reposcendum ipsam Venecias
misit. Cui Sebastianus princeps occurrens facto congressu ipsam
superavit et Venecias captam perduxit. Otto itaque ad pontificem
perductus misericordiam postulauit et eo procurante pax inter pon-
tificem et imperatorem patrem componitur. Altera vero, que secuta
est, die Fridericus imperator Venecias venit et veniam petens
pacem a filio confectam hoc modo approbavit, vt Roma et que
ditionis erant ecclesiastice, summo pontifici restituerentur et
quicquid ille pro perpetrata culpa iniungeret pacienter perferret.
Ito igitur federe inito Alexander summus pontifex confestim ad
ianuas templi diui Marci euangeliste accessit et ibidem vainero
stante populo imperatori iussit, vt se humi prostermeret et ve-
niam denuo postularet. Quo facto Alexander pontifex imperatoris
collum comprimens pede ait: scriptum est: super aspidem et ba-
siliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem. At Fride-
ricus non tibi, inquit, sed beato Petro, cui successor es, paruo. Et
summus pontifex respondit: et mihi et Petro, sic itaque inter
imperatorem et summum pontificem pace compositum. Ipse impe-
rator cum bona venia recedens se Constanciam contulit atque ibi
pæcis federa cum omnibus imperio Romano subditis percussit.
Que quidem pax Constanciana nuncupata est ac pro lege habita
apud nostros allegatur. Summus quoque pontifex ob beniuolen-
tiam atque beneficia sibi prestita quibusdam gratiis et privilegiis
Venetum ducem atque senatum exornauit. Nam funale candidum
eidem concessit, quod solis pontificibus Romanis portandum consue-
tudo concedit, 2^{do} epistolas eorum plumbo sigillare concessit, quod
tantum summis pontificibus licitum erat, 3^o eidem principi umbrel-
lam concessit, quod ornamentum gallero persimile est, 4^o Vene-
torum principi etiam in theatro sedes essent, 5^o in ascensione
domini nostri Jesu Christi Venetis in templo s. Marci euangeliste
plenariam indulgenciam perpetuo duraturam concessit, 6^o ipsi
duci octo vexilla siricea (sic) diuersorum colorum obtulit, 7^o eidem

cerum album condonavit. Hec omnia publice miro artificio depicta sunt in ipsius principis palatio. Dehinc Alexander tercio Romam veniens totum populum obuiam honoris gratia habuit et statim apud Lateranum concilium celebravit, multas decretales edidit et s. Bernardum abbatem Clarenallensem in quodam concilio in Gallia celebrato sanctorum cathalogo asseribi fecit. Nec non s. Thomam Cantuariensem archiepiscopum, qui Anglorum pessimas consuetudines arguens martirium tandem passus est, chatalogo sanctorum asseribi iussit. De istis omnibus ampliora scribunt cronographi, que causa brevitatis pertranseo. Ceterum quare ista nostro operi inseruerim, diligens lector animadvertat et mihi de prolixitate parcat, cum audierit in sequentibus que delectant. Sciendam itaque, in predicto seismate (quod XVI annis duravit) archiepiscopum Coloniensem scilicet Fridericum secundum cum diversis aliis Germanie archiepiscopis et episcopis prefato imperatori Friderico primo auxilium propter obedientiam impendisse et prenotatis antipapis simplici intentione adhesisse, insuper et maxima damna Romane ecclesie terris et vrbibus irrogasse. Sed statim archiepiscopus Fridericus cum antipapis moritur in Papia et ossa eius postea fuerunt translata et in monasterio veteris montis sepulta. Cui alius Reynaldus nuncupatus succedens ad adiuvandum imperatorem quamtotius citatur. Cumque iam plures Italie vrbes destruxissent, que Alexandro tercio vero pontifici adherebant, tandem insignem urbem Mediolanensem septem annis continuo obsidentes bello superavere et solotenus devastaverunt. Preterea ad perpetuam rei ac facinoris huius memoriam aratrum semel huc atque illuc deduci imperator mandavit et sal superspargi precepit. Spoliatis autem civium divitiis reliquum populum extra urbem decimo miliario habitare coegit. Ceterum ut propositum nostrum expleam brevibus, noscat lector, archiepiscopum Coloniensem Reynaldum huic eversioni presentem fuisse, qui preter alia spolia etiam trium regum corpora (que s. Eustorgius Mediolanensis episcopus ex Constantinopoli¹⁾ iam diu Mediolanum transtulerat) cum aliis sanctorum corporibus s. Naboris, Felicis etc. ab imperatore Friderico multis precibus obtinuit.

Que profecto pro maximo suscipiens thesauro et confestim Coloniam petens ecclesie sue, que summa dicitur, donavit anno

1) Die Handschrift hat: Constantinopolim.

videlicet domini MCLXIII in vigilia s. Jacobi apostoli et hactenus ibidem utpote in maxima veneratione quiescunt. Quanto enim gaudio et exultatione nedum Colonienses sed et totius Alimanie incolae affecerit eorum scilicet trium regum et trium martirum Naboris, Felicis et Gregorii Spoletani presbiteri aduentus, non facile dictu estimo. Item quia Reynaldus Coloniensium archiepiscopus contra Romanam ecclesiam imperatori scismatico male adherens hoc facinus perpetrasset, idcirco vulgari rumor est, sanctos tres reges per eandem portam ad civitatem suam debere aliquando reduci miraculose, sicuti de Constantinopolitana vrbe ad Mediolanum adducta fuerant. Quapropter Colonienses portam illam quantoties obstrui muro fecerunt. Hoc quoque notatu dignum referendum arbitror, quod interim dum archiepiscopus Coloniensium Reynaldus in prefata obsidione cum imperatore occupatus erat, accidit fratrem ipsius imperatoris Conradum videlicet Palatinum et Ludowicum Turingie Iantgranium et Fridericum Alimanie Conradi olim tercii filium archiepiscopatum Coloniensem hostiliter innadere. Quod cum Reynaldo prefato archiepiscopo fuisset intimatum, ille mox per celeres nuncios maiori Coloniensium decano significavit et predictis obviandum esse tamquam ex propria autoritate strictius mandavit. Quod cum factum fuisset et dicti principes in suo proposito se preuentos esse animadverterent, bellum Coloniensibus in campis Andernacensibus indixerunt. Quo audito ex industria prefati decani Philippi et aliorum prelatorum, Coloniensium tantus pedestris atque equestris pariter exercitus occurrit, qualem¹⁾ ex tot preclaris nobilibus et fortibus teutonicis in acie congregatis in memoria non habetur. Nam computati fuerunt plus quam centum viginti quinque milia bellatorum. Quo viso nullus predictorum principum ausus fuit venire ad bellum, cum tamen XII diebus a Coloniensibus fuissent expectati. Dicitur itaque Philippus decanus illo in monte, vbi sibi principes munimen fecerant, hostibus fugatis postea castrum fortissimum, quod Reynecke dicitur, in perpetuam rei memoriam construi fecit et idem defuncto Reynoldo archiepiscopatus dignitatem obtinuit etc. Hic venerabilis archiepiscopus Coloniensis Philippus illius nominis primus capellam in parte orientali am-

1) Die Handschrift hat: quales.

bitus vitam interuenientibus precibus reuerendi abbatis nostri
decimi scilicet Geldolphi in honore omnipotentis dei eiusque
genitricis Marie virginis et precipue sanctorum Christophori mar-
tiris et Benedicti abbatis anno scilicet domini MC74 (sic) ipso
die beate Marie Magdalene reconsecrauit. In cuius altari sequen-
tes sanctorum reliquias recondidit, videlicet de sepulchro domini,
de tanica domini, de manna, quod pluit filiis Israel de celo et
fuit per s. Wyllibordum episcopum de Jherosolimis translatum,
de mantello s. Petri apostoli, de s. Andrea apostolo, de pilis et
cingulo s. Thome apostoli, de Mathia apostolo, de reliquiis s.
Kalixti et Pontiani summorum pontificum Romane ecclesie et
martirum, Cipriani et Ignacii episcoporum et martirum, Lau-
rencii, Vincencii, Christophori, Joannis et Pauli, Marci et Mar-
celliani, Prothi, Jacincti, Pancracii, Palmacii, Simplicii, Cesarii,
Valerii, Polceronii, Fortanati, Valentini, Vitalis, Gaii martirum,
duorum Ewaldorum, sanctorum episcoporum Nicolai, Medardi et
Hereberti, s. Benedicti abbatis, sanctarum virginum ac martirum
Cecilio, Margarethe, ¹⁾ Agathe, Juliane, Valerie, Electe virginis et
de numero sanctarum vndecim milium virginum ac martirum. Hic
etiam sciendum, quod dedicatio istius capellae semper celebra-
tur in octaua pasche. Et episcopus Cirenensis Joannes, qui et
suffraganeus archiepiscopi Coloniensis predictam capellam re-
concilians anno videlicet domini MCCCXCII bene dispositis et
ipsam dedicationis die atque sanctorum patronorum scilicet
Christophori martiris et Benedicti abbatis festiuitatem visitantibus
quadraginta dies indulgentiarum.

Hic etiam venerabilis abbas maximam compassionem et mise-
ricordiam habuit erga animas Christi fidelium in penis purgatorii
existentes, vnde statutum fecit, quatinus pro vniuersis in ipsa
omnium sanctorum festiuitate finitis vesperis vigilie defunctorum
decantarentur cum nouem lectionibus et accensis luminaribus
precedente solempni pulsu cum omnibus campanis. Cuius statuti
epistola hec sequitur: Ego Geldolphus huius loci abbas decimus
licet immeritus instituo autoritate, qua fungor, vt pro omnibus
animabus christifidelibus vbique terrarum defunctis singulis annis
in festo omnium sanctorum nouiter imposito post vesperas regu-

1) Die Handschrift hat: Margathe.

hæc solemniter decantatas accensis luminaribus subsequenti pulsu
solemni omnium campanarum nostri monasterii vigiliis mortuorum
omnium christifidelium cum nouem lectionibus decantenter. Quæ
vt fateor usque in hunc diem in hoc monasterio non sunt decan-
tate. Et ideo voluntas mea est, vt ita fiant et sequenti die post
primas per singulos sacerdotes missa celebretur pro omnibus
christifidelibus. Quare notum sit presentibus et futuris: quicun-
que hanc ordinationem deo placitam summa diligentia custodierint,
duplicem pietantiam¹⁾ in recentibus piscibus et vino consequentur
annuatim. Insuper eodem die idem deuotus abbas instituit pan-
peribus Christi Jesu membris largam rogam distribuendam. Mo-
ritur tandem venerabilis abbas decimus, postquam XXIX annis
hoc monasterium rexerat, anno videlicet domini millesimo cente-
simo septuagesimo septimo decimo octauo kal. Septembris. Se-
pultus autem, sicuti viuens disposuerat, in capella s. Benedicti,
que ante prefatam dedicationem dicebatur capella s. Medardi, super
cuius sepulchrum in lapide hii versus sequentes sculpti fuerunt:

Geldolphus gregis hic pastor claustrî renouator
Exemplaris apex ordinis hic situs est,
Anno milleno centeno septuageno
Septeno assumpta virgine sumptus obiit.

Theodericus, undecimus abbas

(qui quindecim annis prafuit).

Post defunctum itaque Geldolphum quidam nomine Theodericus
ad huius monasterii abbacialem dignitatem vnanimiter et cano-
nice sublimatus est. Hic certe vir grandænis canis decoratus et
in rebus tam temporalibus quam spiritualibus admodum expertus
studuit pro posse officium sibi commissum explere. Sub isto
reperando abbate quidam in Owenheim deuotione moti erga s.
Medardum huius loci secundum patronum quandam ordinationem
fecerunt, vt singulis annis duo solidi offerri deberent, vt latins ca-
nunt epistolæ sub P. nono et P. decimo, quas archiepiscopus Colo-
niensis scilicet supradictus Philippus primus proprio sigillo munivit.

1) Eine Mönchsportion.

Eodem anno, quo capta est Jherusalem, obiit hic venerabilis abbas videlicet anno domini MCLXXXVII sexto decimo kal. Octobris. Sepultus autem est in capella divi Benedicti iuxta precessorem suum, super cuius sepulchrum, hii sequentes versus sculpti sunt:

Dux gregis et forma virtutum presia norma,
Dummodo floruerat, hic Theodericus erat,
Qui denas senas Octobre solvente kalendas
Redditus in cineres cepit id esse quod est.

Hoc etiam velim ne lectorem lateat, quod a patre Bartholomeo seniore nostro de Greuenbroch audiui. Nam cum ipse adhuc diaconus esset, quidam huius loci prior Rutgerus nomine de Muysa oriundus ossa istorum duorum abbatum e tumulo sumpta ad cimiterium fratrum transferri fecit et in sepulchris eorum (que lapidea sunt) lixiuiem pro lotura fratrum reservari iussit. Quod indecens factum abbas Adam primus reformator huius cenobii indigne ferens ipsum priorem dure corripuit et condignam penitentiam subire coegit. Sic igitur cognoscat unusquisque, ossa istorum abbatum iam ibidem non esse, sed in cimiterio fratrum quiescere.

Bertrammus, de Anraide oriundus duodecimus abbas
(qui octo annis cum septem mensibus prefuit).

Bertrammus de Anraide originem ducens post defunctum Theodericum ad regimen huius monasterii assumptus fuit. Hic certe prodesse magis quam preesse studuit. Nam ampliari volens ecclesiam nostram sine monasterium habito consilio suorum fratrum et obtenta a domino Philippo Coloniensium archiepiscopo licentia quosdam seculares sacerdotes in lingua admodum facundos conduxit, quibus digitum beatissimi patroni nostri Nicolai episcopi cristallo inclusum commisit, ut per diocesim Coloniensem portantes populo pro deuotione ostenderent et tali modo oblationes pro structura ecclesie nostre elicerent. Quod equidem factum cum modico tempore fuisset practicatum, contigit ipsos conductitios sacerdotes de elemosinis laxius vinere et satis inhoneste se gerere. Quorum lasciviam et improbitatem sanctissimus pa-

tronus noster Nicolaus ferre nolens tali eos signo redarguit. Nam christallus, in quo ipse digitus reclusus erat, nullo ipsum ledente crepuit. Quod homines prefatorum sacerdotum inordinatam conuersationem agnoscentes non sine causa fieri sunt arbitrati. Vnde cum hoc ad abbatem hunc Bertrammum et ceteros huius monasterii fratres fuisset perlatum, quantotius predictos sacerdotes cum reliquis dicti patroni nostri Nicolai reuocauerunt et ipsum digitum in argentea domuncula honorificentius recluserunt. Vtrum vero acquisite pecunie copia ad turris edificationem sine ad alium ecclesie usum exposita sit, ignotum est.

Hic venerandus abbas contractum fecit cum conuentu monasterii in Knechtsteden ordinis Premonstratensium, vt patet in hoc quod sequitur instrumento inter ceteras bullas inuento: In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Quoniam nostris quam maxime temporibus que verborum nuda serie roborantur creduntur processu temporum vel per obliuionem vel quorundam violentiam in lucem vel in controuersiam reuocantur, opere precium estimamus, quod ego Bertrammus monasterii Brunwylrensis non meis meritis sed ex voluntate dei vocatus abbas renouare et confirmare compositionem, que per felicis memorie antecessorem meum Theodericum inter duas ecclesias, nostram Brunwylrensem et Knechtstedensem facta est, curauerim. Noverint igitur presentes et futuri, quod pecunia preueniente videlicet XXIII marccarium ponderisque (?) mansum vnum possessionis nostre in Byleke ecclesie de Knechtsteden possidendum iure hereditario consensu communi tradiderimus tali interpositione facta, vt annuatim duodecim solidos Coloniensis monete et II maldra tritici totidemque auene in festo s. Martini episcopi a fratribus dicte domus percipiamus. Quotienscunque igitur prepositi domus illius rebus humanis excesserint alterque ei in cura pastoralis substitutus fuerit, duodecim solidos pro iusticia, que curmeda vocatur, nobis persoluerit. Hoc igitur factum ne longitudine dierum vel malivolentia cuiuslibet in irritum posset reuocari, in membranis diligentius scriptum sub cyrographo communire curauimus testibus idoneis, per quos hec ordinata sunt, subnotatis etc.

Istius quoque abbatis tempore cum in monasterio, quod Porcetum dicitur, monachi nostri ordinis habitarent et vagam vitam professioni omnino contrariam agerent, archiepiscopus Philippus

supradictus expulsis inde monachis sanctimonialibus illic introduxit.

Demum hic venerabilis vir cum octo ¹⁾ annis cum septem mensibus profuisset, amara mors eandem rapuit idibus Maii. Sepultus est autem ante altare vivifice crucis in medio templi nostri.

Godesmannus, tertius decimus abbas

(qui viginti novem annis cum quatuor mensibus profuit).

Tertius decimus huius loci abbas fuit Godesmannus de Frymersdorp oriundus, maximam pietatem et compassionem erga pauperes christifideles habuit, sicuti hoc etiam factis ostendere conatus fuit. Fertur siquidem ipsum leprosarium prope Yehendorp, quod Apsaedt vocatur, instituisse. Ipse etiam predecessor suus quaedam bona temporalia, que in silva Vele dicta a certis hominibus huic monasterio donata ad hospitale pauperum ac peregrinorum ordinavit, ut litere desuper confecte sub R. 3^o canunt.

Hic quoque remissionem fecit vniuersi maldri tritici, quod soluebatur aliquando ad curiam archiepiscopatus Coloniensis de molendino in Yehendorff, ut patet in cyrographo sub N. septimo.

Impetravit et a summo pontifice Honorio tercio confirmationem decimarum in Yehendorff et Bistorff, sicut clamat bulla apostolica sub L. XXII.

Sollicitavit etiam incorporationem et confirmationem ecclesiarum nostrarum in Kyrdorff et Wederstorff de decimis eorundem a gratioso domino Theoderico Coloniensi archiepiscopo. Hec sufficienter clamat epistola sub E. primo.

Deinde procuravit consensum capituli maioris ecclesie Coloniensis super predicta confirmatione archiepiscopi. Idem etiam disposuit per literas a curia Romana transmissas, quod ecclesia in Kirdorff pagum, qui Glessen dicitur, sub se habeat, ut dicit epistola sub E. 3^o. Hinc sequitur et alia epistola de termino parrochie nostre sub E. 4^o. Huic etiam venerando abbati beatus archiepiscopus Coloniensis dominus Engelbertus dedit decimas novales silue, que Asp vocitatur, patet privilegium sub K. tercio.

1) octo fehlt in der Handschrift.

Sequitur ibidem confirmatio vniuersi legati curie Romane, que Colonie fuit data, vt dicit bulla sub K. quarto.

Sub isto etiam venerabilis abbate illustris atque generosus comes Henricus de Monte dedit huic monasterio quendam virum Rudolphum de Wistabbe mancupatam attinentem tunc temporis nouo castro etc., vt sonat epistola sub H. quarto.

Hic etiam venerabilis abbas emit quendam arpennam a collegio domanicorum beate Marie virginis in Aquigrano, vt epistola sub C. duodecimo hoc longius declarat.

Fecit quoque secundario consecrari tria illa altaria, que in cripta nostra habentur, per reuerendissimum in Christo dominum Adolphum Coloniensis ecclesie archiepiscopum. Quorum medium in honorem domini nostri Ihesu Christi et s. crucis et precipue in honorem s. dei genitricis virginis Marie et s. Gabrielis archangelii et s. Joannis euangeliste et s. Nicolai patroni nostri et omnium sanctorum dei, secundum vero in meridiana plaga situm in honorem sanctorum Stephani prothomartiris, Blasii episcopi et martiris, Laurencii martiris et omnium martirum.

Tercium autem, quod in septentrione habetur, dedicatum est in honorem s. virginum Christi Catharine, Barbare, Dorothee, Apollonie et omnium s. virginum.

Est autem hic aduertendum, quod in quodam vetusto libello compertum est, descriptam esse istud altare ab initio foundationis huius sacri loci; fuerat consecratum in honorem s. Thomae apostoli et omnium aliorum apostolorum et euangelistarum Christi, sed qua de causa hec tria altaria secundarie consecrata sint, hactenus ¹⁾ latuit. Estimo etenim s. Thomae cingulum, birretum et mitellam in prefato tercio altari antea reclusa fuisse, sed in secunda consecratione inde excepta fuisse. Acta sunt hec anno domínice incarnationis MCC indictione tertia, tercio kalendas Maii.

Porro hic archiepiscopus Coloniensis Adolphus fuit filius fratris Brunonis tercii archiepiscopi Coloniensis, qui prelaturam archiepiscopatus huic Adolpho resignans propter etatis senectutem et debilitatem vitam in monasterio veteris montis finiuit.

Cum itaque post obitum imperatoris Henrici sexti Bruno tercius Coloniensis archiepiscopus et Theodericus archiepiscopus

1) Die Handschrift hat hactenus.

Treuerensis in electione a ceteris discordarent, nam hi duo elegerunt Ottonem quartum, qui fuit filius Henrici duce Saxoniae. Cui Fridericus imperator ducatum Westphalie abstulerat et ecclesie Coloniensi contulerat. Fuit autem hic comes Pictaniensis. Ceteri vero electores Philippum Suuonie principem et Ethurie ducem et Henrici imperatoris fratrem (cui a fratre adhuc viuentis imperii gubernacula fuerant assignata) retinere voluerunt.

Hinc protinus maxime guerre et bella fuerunt subsecuta. Nam predictus Philippus collecta non minima satellitum multitudine Alsaciam bello denastans Argentinam obsedit et in suam potestatem accepit anno domini MCC. Sequenti anno similia in Turingia peregit et Lantgranium demictum in Greciam misit. Verum dum res sic ageretur, Innocentius papa recolens Henricum et Fridericum patrem suum contra Romanam egisse ecclesiam, Otthonem imperatorem pronunciauit. Interea quoque Philippus in istis partibus existens diocesym Coloniensem hostiliter inuasit et ipsum archiepiscopum Adolphum ad hoc siue minis sine muneribus induxit, vt ipsum Philippum Aquisgrani coronaret in regem, propter quod Otto prefatus eundem Adolphum apud Innocentium papam accusauit. Quare per suum pontificem ad curiam Romanam citatus fuit et cum venire renneret, demum excommunicatus et depositus fuit. Cuius quidem depositionis sententiam archiepiscopus Moguntinus Sifridus nomine et episcopus Cameracensis recepto legationis apostolice officio in Colonia presente Ottone rege executioni mandarunt.

Hinc igitur Bruno quartus canonice electus in archiepiscopatus officio successit de Heynsbach originem habens. Quem prefati episcopi nec non alii duo episcopi de Anglia per Innocentium tertium papam in officio delegationis destinati in archipontificem Coloniensis ecclesie consecrarunt. His taliter gestis dictus Adolphus depositus apud Spiram in conuentu regis per Philippum regem ibidem cum optimatibus regni celebrato comparens sue depositionis miserias patefecit.

Cui idem Philippus rex compaciens archiepiscopatum Coloniensem hostiliter ingressus hinc inde denastauit et inter multas

1) Die Handschrift hat: fertur.

munitiones captas cepit etiam oppidum Nuçiense¹⁾, quod ipse dicto Adolpho deposito pro sue depositionis solacio assignauit circa annos (sic) domini MCCIII.

Eodem tempore Remagum oppidum expugnatum simul et exustum est. In hac armorum expeditione occurrunt²⁾ cum maximo exercitu Philippo regi prefatus Otto suus in regno aduersarius et cum ipso dictus Bruno quartus Coloniensis archiepiscopus. Commisso autem bello inter ipsos iuxta Wassenberch dicti rex Otto et Bruno terga vertentes campum dimittant. Otto siquidem cum suis in ciuitatem Coloniensem fugit, Bruno vero archiepiscopus capitur et tentus per annum vnum in vinculis, tandem per duos cardinales missos in legatione fugiente Ottone et expulso a Colonia propter diram obsidionem facta est concordia inter dictos principes. Philippus autem imperator declaratur. Nam iste Philippus regem Francorum fauentem et auxiliantem cum omibus optimatibus imperii semper habuit. Otto autem solo regis Anglorum Joannis nuncupati simul et summi pontificis aliorumque paucorum auxilio fidebat.

Ceterum sepedictus Philippus nonem annis imperialem dignitatem non sine maximis molestiis retinuit, quem fertur Lantgrauium Turingie principem siue, vt alii volunt, Ottonem comitem palatinum de Witispach Bamberge interfecisse X kalendas Julii. Hic castrum, quod Lanskroen dicitur, ad oppressionem Coloniensis ecclesie construi fecit. Fertur quoque in prelibatis bellorum perturbationibus Andernacum et Bonnam expugnata³⁾ fuisse cum villis et pagis circum iacentibus. Et nedum⁴⁾ illa loca...⁵⁾ iuxta Coloniā per girum duobus miliaribus ab ea distancia deuastata fuere, tunc etiam omnes monasterii nostri grangie fuerunt exuste, et quod magis est fere totius monasterii structura fuit igne consumpta. Nam tota abbacia cum capella sua, que fuit in honore

1) Die Stadt Neuf.

2) In der Handschrift: accurrunt.

3) Die Handschrift hat: expugnatis.

4) In der Handschrift: ne dum.

5) In der Handschrift: veruentis (?).

Annalen des hist. Vereins. 17. Heft.

Trenorensis in electione a ceteris discordarent, nam hi duo elegerant Ottoem quartum, qui fuit filius Henrici duois Saxonie. Cui Fridericus imperator ducatum Westphalie abstulerat et ecclesie Coloniensi contulerat. Fuit autem hic comes Pictaviensis. Ceteri vero electores Philippum Suwenie principem et Ethurie ducem et Henrici imperatoris fratrem (cui a fratre adhuc vivente imperii gubernacula fuerant assignata) retinere voluerunt.

Hinc protinus maxime guerre et bella fuerunt subsecuta. Nam predictus Philippus collecta non miuima satellitum multitudine Alsaciam bello denastans Argentinam obsedit et in suam potestatem accepit anno domini MCC. Sequenti anno similia in Turingia peregit et Lantgranium deuictum in Greciam misit. Verum dum res sic ageretur, Innocentius papa recolens Henricum et Fridericum patrem suum contra Romanam egisse ecclesiam, Otthonem imperatorem prononciauit. Interea quoque Philippus in istis partibus existens diocesym Coloniensem hostiliter inuasit et ipsum archiepiscopum Adolphum ad hoc sine minis sine muneribus induxit, vt ipsum Philippum Aquisgrani coronaret in regem, propter quod Otto prefatus eundem Adolphum apud Innocentium papam accusauit. Quare per summum pontificem ad curiam Romanam citatus fuit et cum venire renneret, demum excommunicatus et depositus fuit. Cuius quidem depositionis sententiam archiepiscopus Mogantinus Sifridus nomine et episcopus Cameracensis recepto legationis apostolice officio in Colonia presente Ottone rege executioni mandarunt.

Hic igitur Bruno quartus canonice electus in archiepiscopatus officio successit de Heynsbach originem habens. Quem prefati episcopi nec non alii duo episcopi de Anglia per Innocentium tercium papam in officio delegationis destinati in archipontificem Coloniensis ecclesie consecrarunt. His taliter gestis dictus Adolphus depositus apud Spiram in conuentu regis per Philippum regem ibidem cum optimatibus regni celebrato comparens sue depositionis miserias patefecit.

Cui idem Philippus rex compaciens archiepiscopatum Coloniensem hostiliter ingressus hinc inde denastauit et inter multas

1) Die Handschrift hat: fertur.

munitiones captas cepit etiam oppidum Nuciense¹⁾, quod ipse dicto Adolpho deposito pro sue depositionis solacio assignavit circa annos (sic) domini MCCIII.

Eodem tempore Remagum oppidum expugnatum simul et exustum est. In hac armorum expeditione occurrunt²⁾ cum maximo exercitu Philippo regi prefatus Otto suus in regno adversarius et cum ipso dictus Bruno quartus Coloniensis archiepiscopus. Commisso autem bello inter ipsos iuxta Wassenberch dicti rex Otto et Bruno terga vertentes campum dimittunt. Otto siquidem cum suis in civitatem Coloniensem fugit, Bruno vero archiepiscopus capitur et tentus per annum unum in vinculis, tandem per duos cardinales missos in legatione fugiente Ottone et expulso a Colonia propter diram obsidionem facta est concordia inter dictos principes. Philippus autem imperator declaratur. Nam iste Philippus regem Francorum faventem et auxiliantem cum omnibus optimatibus imperii semper habuit. Otto autem solo regis Anglorum Joannis nuncupati simul et summi pontificis aliorumque paucorum auxilio fidebat.